CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PA RANÁ,
REALIZADA EM 06 DE MAIO DE 2014.

ATA Nº. 28/2014

Ao sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Rodrigo Marconcin e Secretariado pelo
vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Élio José Janoni, Fernando Vanuchi
Peppes, e Rafael Haddad Manfio. Ausentes os vereadores Edimar Gomes Filho, Vanildo Felipe Sotero por
motivo de viagem e a vereadora Márcia de Souza Soares por motivo de doença em família. Havendo
quorum regimental a Presidência iniciou a Reunião com a apresentação das Atas 25, 26 e 27/2014 sendo as
mesmas aprovadas por unanimidade de votos, com dispensa de leitura pelo Plenário. No Expediente foram
lidos os convites do ZEE-PR e do Projeto de Sinalização Viária, além de resposta ao requerimento 129/14
e ao pedido de informação 153/14. Compareceu à reunião a equipe da Secretaria de Promoção Social do
município, Coronel Pereira, Coordenadora do CRAS e do CREAS e o Coordenador do Patronato, além da
equipe responsável por compras diretas que elucidaram a população e os vereadores quanto ao
funcionamento e trâmites da secretaria. No horário das lideranças, usou da palavra o vereador Fernando
Peppes pelo PMDB e o vereador Edson Ducci pelo PSD. Na Ordem do Dia constaram as seguintes
matérias: PROJETO DE LEI EM SEGUNDA VOTAÇÃO : Projeto de Lei 004/14 – Edimar Gomes
Filho, que declara de Utilidade Pública a Associação dos Músicos da Banda Musical Municipal Santa
Cecília de Cornélio Procópio, que foi retirado de pauta devido à ausência do propositor. Projeto de Lei
012/14 – Fernando Peppes, Rafael Manfio e Angélica Olchaneski, que institui o selo “Empresa Amiga
da Criança e do Adolescente” e o título “Benemérito amigo da Criança e do Adolescente” e dá outras
providências, aprovado por unanimidade dos votos em segunda votação, com dispensa de terceira votação.
PROJETOS DE LEI EM APRESENTAÇÃO : Projeto de Lei 013/14 – Edson Ducci Ferreira, que
dispõe sobre a proibição e venda de bebidas alcoólicas a mendigos e pessoas que possuem algum tipo de
deficiência mental pelos estabelecimentos comerciais de Cornélio Procópio e dá outras providências, após
apresentado foi encaminhadas às todas as Comissões e Assessoria Jurídica para elaboração dos referidos
Pareceres. PEDIDO DE INFORMAÇÃO : Protocolo 193/14 – Luiz Carlos Amâncio – que solicita informações
sobre a UPA, aprovado por unanimidade de votos em votação única. Protocolo 197/14 – Angélica Olchaneski -
que solicita informações sobre interrupção na construção do Hospital Regional, aprovado por unanimidade de votos
em votação única Protocolo 198/14 – Angélica Olchaneski, que solicita informações sobre vagas em creches,
aprovado por unanimidade de votos em votação única. Protocolo 200/14 – Angélica Olchaneski – que requer
cópias de pregões presenciais, aprovado por unanimidade de votos em votação única. REQUERIMENTO :
Protocolo 194/14 – Luiz Carlos Amâncio, Edson Ducci Ferreira e Rodrigo Marconcin, que solicita a
presença do Sr. Dorival Bortoto para reunião na Câmara Municipal, aprovado por unanimidade de votos
em votação única. INDICAÇÃO :  Protocolo 191/14 – Luiz Carlos Amâncio – que indica fiscalização quanto ao
código de postura e acessibilidade. Protocolo 192/14 – Luiz Carlos Amâncio – que indica fiscalização quanto ao
código de postura e oficinas. Protocolo 195/14 – Edson Ducci Ferreira – que indica construção de pista de caminhada
ao redor do Jardim Vale Verde. Protocolo 196/14 – Edson Ducci Ferreira – que indica criação de táxi comunitário.
Protocolo 199/14 – Márcia de Souza Soares – que indica desentupimento de bueiros, com urgência, no Conjunto
Fortunato Sibim. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião, da qual se lavrou
esta Ata nas normas regimentais.******************* *****************************************